EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 083/2013-L,, DE 19 DE JUNHO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA (MESTRE KALUNGA).

Não há exagero em afirmar que a profissão de jornalista é essencial ao estado Democrático de Direito e à própria democracia. É que informação é poder e a fun​ção de apurador e disseminador de informações, para fazê-la chegar à população é tarefa fundamental para o processo democrático.

Além disso, esta profissão, ao lado de suas coirmãs é o principal instrumento para a viabilização do exercício dos direitos e garantias fundamentais da liberdade de imprensa, de opinião e expressão.

Contudo, nos últimos tempos nenhuma profissão tem sido tão açulada, açoitada, agredida, quanto à dos jornalistas. E, de todos os golpes, certamente o mais dolo​rido e avassalador foi o de considerar inconstitucional (por decisão judicial isolada e não final) a exigência legal de formação superior e de diploma como condição para o exercício da profissão, o que vem permitindo que ocorra o absurdo de até analfabeto obter o registro de jornalista.

A fixação em lei de um dia dedicado aos jornalistas tem o objetivo, dentre outros, de definir definitivamente uma data certa para, em São Roque, render homena​gens a esta profissão tão essencial à democracia e tão estressante para os que a desempenham. Hoje, há uma série de datas tidas como comemorativa desta pro​fissão, contudo a reconhecida pela categoria e divulgada pelas suas entidades de classe é o dia 07 de abril.

A escolha do dia 07 de abril, além de atender ao desejo da categoria, é motivada pelo fato de que nesta data se comemora o aniversário de fundação da Associa​ção Brasileira de Imprensa - ABI. Com quase um século de atuação em favor não só das liberdades de imprensa, de opinião e expressão, mas de todas e das de​mais liberdades democráticas, a história da ABI se confunde com a história política nacional. Além disso, a categoria de jornalista conta também com a OJESP (Ordem dos Jornalistas do Estado de São Paulo), cuja atuação visa à defesa dos interesses e da valorização desses profissionais.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermé​dio do Protocolo n° CETSR 19/06/2013 - 16:37:02 05286/2013, de 19 de junho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 083/2013-L

De 19 de junho de 2013.
Institui o "Dia Municipal do Jornalista" no Ca​lendário Oficial de Eventos da Estância Turís​tica de São Roque, e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°
Fica instituído, no âmbito da Estância Tu​rística de São Roque, o "Dia Municipal do Jornalista", a ser comemorado, anu​almente, no dia 07 de Abril.

Art. 2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4°
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5°
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 19 de junho de 2013.
ADENILSON CORREIA
(MESTRE KALUNGA)
2° Vice-Presidente
Vereador

Protocolo n° CETSR 19/0612013 - 16:37:02 05286/2013 /vtc